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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Псевдоэксфолиативный синдром (ПЭС) относится к ассоциированным с

возрастом и некоторыми факторами окружающей среды генетически

обусловленным состояниям и характеризуется отложением фибриллярного

экстрацеллюлярного материала в различных тканях глаза, его вспомогательного

аппарата и внутренних органах.

В настоящее время ПЭС считается глобальным заболеванием,

распространенность его колеблется от 0,3 до 30% у людей старше 60 лет в

зависимости от региона проживания. Считается, что данный синдром имеют от 60

до 70 миллионов человек по всему миру [112].

С момента первого описания ПЭС Джоном Линдбергом в 1917 году [357]

были выявлены множественные клинические ассоциации с различными глазными

и общими заболеваниями. Разнообразие клинических проявлений и отсутствие

четких критериев диагностики ПЭС приводит к тому, что результаты некоторых

сходных по дизайну и своим задачам исследований противоречат друг другу [516].

Катарактальным хирургам хорошо знакомы сложности, возникающие во

время и после экстракции катаракты при ПЭС. Общеизвестно, что ПЭС приводит

к слабости цинновых связок и подвывиху хрусталика, что вкупе с недостаточным

мидриазом может вызывать повышение частоты интраоперационных осложнений,

таких как зонулодиализ, разрыв задней капсулы, выпадение стекловидного тела и

смещение хрусталикового вещества в витреальную полость [13, 130, 132, 190, 223,

271, 280, 319, 326, 393, 420, 421, 446, 524, 526, 556]. Вместе с тем, постоянное

совершенствование методик факоэмульсификации и профилактики

интраоперационных осложнений привело к тому, что в большинстве последних

исследований не находят значимой разницы в проценте осложнений между

группами пациентов с ПЭС и без него [220, 317, 391, 420, 546, 548, 558, 581, 606].
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На наш взгляд, этот факт не только не позволяет пренебречь ПЭС как фактором

риска операционных осложнений, но, наоборот, говорит о необходимости более

глубокого изучения влияния данного заболевания на ход операции с анализом

каждого этапа вмешательства. Требует уточнения частота и клиническое значение

таких осложнений как отслойка десцеметовой оболочки, наличие

ретрокапсулярного хрусталикового вещества при сохранной задней капсуле,

послеоперационная офтальмогипертензия [52, 314], помутнение задней капсулы

хрусталика [17, 358, 471], воспалительная реакция в послеоперационном периоде

[420, 421], псевдофакичный кистозный макулярный отек (ПКМО) [13, 259, 366].

ПЭС хорошо известен как фактор риска поздней дислокации ИОЛ в

капсульном мешке [124, 250, 277, 299, 343, 345, 347-349, 353, 436, 567, 615].

Гораздо меньше исследований посвящено отдаленным результатам

факоэмульсификации при ПЭС, включая ошибки в расчете оптической силы ИОЛ

и индуцированный астигматизм, которые оказывают столь существенное влияние

на качество зрения пациента и его удовлетворенность результатом операции

[82, 224, 311, 499]. С другой стороны, изучение тактики хирургического лечения

поздней дислокации ИОЛ на сегодняшний день не позволяет сделать

однозначный вывод о том, в каких случаях целесообразно выполнять замену

ИОЛ, а в каких – ее транссклеральную шовную фиксацию. Не было предложено

надежного и безопасного метода профилактики поздней дислокации ИОЛ у

пациентов со слабостью связочного аппарата хрусталика, нашедшего широкое

применение к клинической практике.

Подробно описаны изменения заднего эпителия роговицы при ПЭС,

которые могут приводить к буллезной кератопатии, особенно после

внутриглазных вмешательств [173, 187, 396]. Внедрение в диагностическую

практику конфокальной микроскопии позволило более детально оценить

ультраструктурные изменения других слоев роговицы при ПЭС. Однако на

сегодняшний день не разработан алгоритм оценки как количественных, так и

качественных данных конфокальной микроскопии, а выявленные при ней

изменения эпителия, десцеметовой и боуменовой мембран, а также стромы

и суббазального нервного сплетения детально не описаны и не
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систематизированы. Известно также нарушение вязкоэластических свойств

роговицы при ПЭС в виде изменения ее гистерезиса, что может приводить к

погрешности в измерении ВГД аппланационными методиками [106, 157, 165,

167, 406]. В связи с этим представляется актуальным изучение влияния наличия и

степени ПЭС на результаты аппланационной и контурной (не зависящей от

свойств роговицы) тонометрии.

Противоречивый характер носят сообщения о связи между ПЭС и

возрастной макулярной дегенерацией (ВМД) [78, 450, 464], в Северо-Западном

регионе России данная ассоциация подробно не изучалась.

Описание изменений глазной поверхности и вспомогательного аппарата

глаза при ПЭС на сегодняшний день ограничиваются указанием на усугубление

выраженности синдрома сухого глаза, причины их развития анализу не

подвергались [163, 577]. Вместе с тем псевдоэксфолиативный материал (ПЭМ)

был обнаружен и в конъюнктиве, и в теноновой капсуле, и в коже век

[141, 483, 485]. До настоящего времени попыток изучения состояния

вспомогательного аппарата глаза при ПЭС не предпринималось.

Изложенные выше факты позволили начать собственное исследования,

посвященное поиску и описанию клинических проявлений ПЭС со стороны

органа зрения и особенностей хирургической реабилитации пациентов с ПЭС.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения больных с

псевдоэксфолиативным синдромом.

Задачи исследования

1. На основании оригинального алгоритма исследования изучить

клинически значимые изменения придаточного аппарата, слезной пленки и тканей

глазной поверхности при ПЭС у лиц с катарактой без сопутствующей глаукомы.
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2. С помощью современных методов исследования изучить клинически

значимые изменения роговицы, сетчатки, зрительного нерва и глазной

гемодинамики при псевдоэксфолиативном синдроме у лиц с катарактой без

сопутствующей глаукомы.

3. Провести анализ особенностей хирургического лечения катаракты у лиц

с псевдоэксфолиативным синдромом без сопутствующей глаукомы.

4. Разработать алгоритм расчета оптической силы интраокулярных линз

при псевдоэксфолиативном синдроме.

5. Разработать малоинвазивную методику хирургической коррекции

дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке.

6. Провести сравнительный анализ двух методик хирургической коррекции

дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке: транссклеральной

шовной фиксации и замены на «ирис-клоу» интраокулярную линзу.

Научная новизна исследования

Впервые с помощью оригинального алгоритма обследования изучены и

описаны изменения тонуса нижнего века и конъюнктивы при

псевдоэксфолиативном синдроме.

Впервые выявлены признаки усиления дисфункции мейбомиевых желез при

псевдоэксфолиативном синдроме.

Впервые с помощью оригинального алгоритма с использованием данных

конфокальной и эндотелиальной микроскопии изучены изменения роговицы при

псевдоэксфолиативном синдроме, существенно расширяющие понятие о

свойственной данному синдрому кератопатии.

Впервые описаны клинически значимые для современной хирургии

катаракты проявления псевдоэксфолиативного синдрома. Доказано, что

определяющим фактором при псевдоэксфолиативном синдроме является не

увеличение риска интраоперационных осложнений, а вероятность возникновения

рефракционной ошибки и поздней дислокации интраокулярной линзы.
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Впервые на большом клиническом материале проведен проспективный

анализ результатов двух методик хирургической коррекции дислокации

интраокулярной линзы – трансслеральной шовной фиксации и замены на «ирис-

клоу» интраокулярную линзу.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлены атонические изменения опорных структур нижнего века у

пациентов с ПЭС и показана их связь с нарушением стабильности слезной пленки

и состоянием глазной поверхности.

Доказано, что изменения биомеханических свойств роговицы при

псевдоэксфолиативном синдроме не требуют корректировки данных

аппланационной тонометрии и хирургического индуцированного астигматизма

при факоэмульсификации.

Проведена оптимизация констант расчета оптической силы различных

моделей интраокулярных линз для пациентов с псевдоэксфолиативным

синдромом.

Предложена классификация интраоперационной оценки слабости

связочного аппарата хрусталика.

Разработана и апробирована в клинической практике малоинвазивная

методика транссклеральной шовной фиксации интраокулярных линз с

использованием лимбальных мини-карманов.

Предложено устройство для профилактики поздней дислокации

интраокулярной линзы в капсульном мешке. Устройство может быть выполнено в

виде капсульного кольца или его сегмента, имеющего дополнительный механизм

«ирис-клоу» ретропупиллярной фиксации к радужной оболочке.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы являлось применение

методов научного познания с использованием общенаучных эмпирических
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(наблюдение, сравнение, измерение, описание), и теоретических методов (анализ,

обобщение, синтез). Работа выполнена в дизайне клинического проспективного

исследования с использованием современных подходов к обследованию и

ведению пациентов с применением клинических, инструментальных и

статистических методов.

Работа выполнена на базе кафедры офтальмологии с клиникой имени

профессора Ю.С. Астахова ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава

России и микрохирургического отделения № 5 (глаза) СПБ ГБУЗ «Городская

многопрофильная больница № 2» с соблюдением требований Национального

стандарта Российской Федерации «Надлежащая клиническая практика» по

ГОСТу Р 52379-2005.

Положения, выносимые на защиту

1. Свойственное пациентам с ПЭС ослабление опорных структур нижнего

века приводит к снижению его тонуса.

2. Атонические изменения нижнего века и конъюнктивы в сочетании с

дисфункицей мейбомиевых желез нарушают стабильность слезной пленки и

приводят к поражению глазной поврехности в виде десквамации эпителия

роговицы и конъюнктивы.

3. Кератопатия при псевдоэксфолиативном синдроме проявляется

дефицитом клеточного состава эпителия и стромы, появлением

гиперрефлективных включений, увеличением содержания дендритических

клеток, морфологическими признаками корнеальной нейропатии.

4. Факоэмульсификация усугубляет такие проявления кератопатии при

псевдоэксфолиативном синдроме как десквамация поверхностных слоев

переднего эпителия, увеличение количества дендритических клеток и

корнеальная нейропатия, а также сопровождается бóльшим процентом потери

эндотелиальных клеток, однако данные изменения не приводят к декомпенсации

функций роговицы при неосложненной хирургии.
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5. Наличие псевдоэксфолиативного синдрома в отсутствие глаукомы не

ассоциировано с клинически значимыми изменениями биомеханических свойств

роговицы, морфометрических характеристик головки зрительного нерва и

макулярной зоны сетчатки, но приводит к нарушению глазной гемодинамики в

виде снижения амплитуды глазного пульса давления.

6. Наличие псевдоэксфолиативного синдрома не увеличивает вероятность

интраоперационных осложнений во время факоэмульсификации, однако

ассоциировано с рефракционной ошибкой, требующей коррекции констант для

расчета оптической силы интраокулярной линзы, повышенным риском ее

дислокации в позднем послеоперационном периоде, а также с более выраженным

расширением радужно-роговичного угла.

7. Разработанная малоинвазивная методика транссклеральной шовной

фиксации с использованием лимбальных мини-карманов при наличии поздних

дислокаций комплекса «интраокулярная линза-капсульный мешок» сопровождается

меньшей потерей эндотелиальных клеток, меньшим индуцированным

астигматизмом, но и не столь предсказуемым рефракционным результатом по

сравнению с заменой на «ирис-клоу» линзу с ретропупиллярной фиксацией к

радужке при сопоставимом риске интра- и послеоперационных осложнений.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Степень достоверности полученных результатов проведенных исследований

определяется достаточным и репрезентативным объемом проанализированных

данных, выборок исследований и количества обследованных пациентов с

использованием современных методов исследования, а также применения

корректных методов статистической обработки данных. Полученные результаты,

наглядно представлены в виде таблиц, рисунков. На основании результатов

составлены выводы, практические рекомендации и положения, выносимые на

защиту. Основные результаты работы были представлены на многочисленных

международных конференциях, конгрессах и оформлены в виде печатных работ в

центральных рецензируемых изданиях.
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Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в практику кафедры офтальмологии с

клиникой имени профессора. Ю.С. Астахова Первого Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова,

Санкт-Петербургского офтальмологического центра (на базе СПБ ГБУЗ

«Городская многопрофильная больница № 2»). Материалы диссертации

включены в программу семинаров и практических занятий с ординаторами

ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова, а также циклов тематического

усовершенствования врачей, которые проводятся на базе ФГБОУ ВО ПСПбГМУ

им. И.П. Павлова.

Апробация работы

Основные положения и результаты были доложены и обсуждены на

Международном офтальмологическом конгрессе «Белые ночи» (Санкт-Петербург,

2017, 2018, 2021, 2022, 2023); Международной офтальмологической конференции

“East-West ophthalmological congress” (Париж, 2017); Научной конференция

«Последние достижения научного мира в области офтальмологии» (Санкт-

Петербург, 2017); Европейском обществе катарактальных и рефракционных

хирургов (Маастрихт, 2017; Амстердам, 2020); Мировом глаукомном конгрессе

(Хельсинки, 2017); международном офтальмологическом конгрессе “Ophthalmic

Imaging: from Theory to Current Practice” (Париж, 2017, 2021); Американской

академии офтальмологии (Чикаго, 2018); научно-практической конференции

«Общая и военная офтальмология» (Санкт-Петербург, 2018, 2021, 2023);

международной офтальмологической конференции “Al Qassimi Ophthalmology

International Conference” (Дубай, 2019); заседании Ассоциации врачей-

офтальмологов России (телемост Москва-Санкт-Петербург, 2020); конференции

офтальмологов с международным участием «Невские горизонты» (Санкт-

Петербург, 2018, 2022); Пироговском офтальмологическом форуме (Москва,
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2021); всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Лазерная интраокулярная и рефракционная хирургия» (Санкт-

Петербург, 2021); международном кибер-симпозиуме “Phaco-development –

vitreoretinal-development Cyber Symposium” (on-line, 2021); офтальмологическом

форуме памяти Олега Синявского (Санкт-Петербург, 2022).

Публикации

По материалам диссертации опубликована 41 печатная работа, в том числе

29 статей в рецензируемых центральных научных изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для публикации

основных научных результатов диссертаций (22 из них входят в международную

реферативную базу данных и систему цитирования Scopus) и 2 патента на

изобретение.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором выполнен аналитический обзор с обобщением имеющихся данных

отечественной и зарубежной литературы по изучаемому вопросу. Разработан

дизайн исследования, индивидуальные карты наблюдения и алгоритм

обследования пациентов. Автором самостоятельно выполнен сбор клинического

материала, проведено анкетирование, диагностические исследования и

инструментальные методы обследования, хирургическое лечение. Полный

процесс отбора больных в исследование, их хирургическое лечение, а также

динамическое наблюдение за пациентами осуществлён автором лично.

Самостоятельно выполнена первичная статистическая обработка, анализ и

интерпретация полученных результатов, формулировка выводов и практических

рекомендаций.

Доля участия автора в разработке дизайна, сборе клинического материала и

анализе литературных источников – 100%, в проведении исследований и
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выполнения специальных методов обследования – 90%, в статистической

обработке данных – 90%, в анализе и обобщении полученных результатов – 100%,

в формулировке выводов и практических рекомендаций – 100%. В целом общий

вклад автора в работу превышает 95%.

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

3.1.5. «Офтальмология» по следующим направлениям исследований: «2.

Усовершенствование известных и разработка новых методов диагностики органа

зрения и его придаточного аппарата», «5. Совершенствование методов

диспансеризации и динамического наблюдения пациентов с хроническими и

прогрессирующими видами патологии глаза», «7. Разработка, экспериментальное

обоснование и клиническая апробация новых хирургических технологий, включая

использование термических/диатермических, радиационных, ультразвуковых,

плазменных и лазерных воздействий», «8. Разработка, экспериментальное

изучение и клиническая апробация полимерных изделий медицинского

назначения для лечения болезней глаз и его придаточного аппарата».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 343 листах машинописного текста и состоит из

введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка


[…]


в группе с заменой ИОЛ было достоверно ниже, как до операции, так и на

протяжении всего срока наблюдения. Процент потери эндотелиальных клеток

был также выше у пациентов в группе с заменой ИОЛ через 1 и 3 месяца. Через

6 месяцев и 1 год процент потери сохранялся несколько выше в группе с заменой

ИОЛ, но разница была недостоверна. Известно, что эндотелиальные клетки

способны компенсировать потерю благодаря изменению своего размера и формы

[427]. Коэффициент вариации был изначально выше в группе с заменой ИОЛ, что

указывает на бóльшую выраженность полимегатизма среди пациентов этой

группы. За время наблюдения коэффициент вариации сохранялся неизменно

выше в группе с заменой ИОЛ, но разница была не достоверна. В обеих группах

коэффициент вариации находился в пределах нормы на протяжении всего

периода исследования.

В литературе описано, что замена ИОЛ на ирис-клоу-ИОЛ приводит к более

выраженному снижению плотности клеток эндотелия роговицы. [46]. Причинами

этого могут быть: роговичный разрез большого размера, хирургические

манипуляции в передней камере близко к роговичному эндотелию при

эксплантации ИОЛ, а также послеоперационное воспаление, развивающееся

256

вследствие манипуляций с радужной оболочкой. Авторы одного из исследований

обнаружили достоверно более частое послеоперационное воспаление и бóльшую

потерю эндотелиальных клеток у пациентов с фиксацией дислоцированной ИОЛ

к радужной оболочке по сравнению с фиксацией к склере [374].

При сравнении положения ИОЛ по данным ОКТ переднего отрезка до и

после хирургического лечения дислокации комплекса «ИОЛ-капсульный мешок»

вышеописанными методами, обнаружено, что группы сравнения не отличались по

величине угла наклона ИОЛ до операции, однако после нее через 1 месяц

наблюдения и далее отмечалось уменьшение угла наклона ИОЛ в группе замены

ИОЛ по сравнению с группой фиксации ИОЛ в меридиане 180 градусов, в то

время как в меридиане 90 градусов статистически значимых различий между

группами не выявлено на всем протяжении исследования. Таким образом, в

отдаленные сроки после операции угол наклона ИОЛ в меридиане 180 градусов

был достоверно больше у пациентов, перенесших транссклеральную шовную

фиксацию ИОЛ, составляя в среднем 3 градуса. Отсутствие различий в меридиане

90 градусов возможно связано с небольшим количеством пациентов каждой

группы в данном подисследовании. Поскольку единого стандартизированного

способа измерения угла наклона ИОЛ не существует, сравнительный анализ

полученных нами результатов с данными других авторов затруднен. Тем не

менее, важно отметить, что было обнаружено отсутствие влияния угла наклона

ИОЛ на качество зрения, в отличие от децентрации ИОЛ [211].

В группе замены ИОЛ частота интраоперационных осложнений была выше,

чем в группе фиксации ИОЛ. Внутриглазные кровоизлияния и дефекты

пигментного листка радужки ожидаемы при замене ИОЛ, поскольку удаление

всего комплекса «ИОЛ-капсульный мешок» увеличивает риск повреждения

радужки. В течение всего периода наблюдения у пациентов обеих групп не было

выявлено послеоперационных осложнений.

Для группы замены ИОЛ была характерна овализация зрачка, которая

наблюдалась в ранние сроки после операции в 90% случаев (36 глаз),

уменьшалась к 3 месяцу наблюдения и сохранилась только в двух случаях через
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6 месяцев. Случаев повторной дислокации ИОЛ в обеих группах не было. Также

мы ни разу не отметили признаков экстернализации узла при подшивании ИОЛ

по методике лимбальных мини-карманов. В группе замены ИОЛ был один случай

ПКМО, выявленный при макулярной ОКТ через месяц после операции и

купированный к 3 месяцу на фоне инстилляций нестероидных

противовоспалительных препаратов. При этом статистически достоверной

разницы между группами по наличию ПКМО получено не было.

Учитывая все возрастающее число выполнения ФЭ в мире вкупе с фактором

«старения» населения многих регионов, все более актуальным становится вопрос

профилактики поздней дислокации ИОЛ при наличии слабости связочного

аппарата хрусталика. Для имплантации в капсулу хрусталика при выраженной

слабости или наличии дефектов его связочного аппарата различных степеней для

обеспечения стабильности положения ИОЛ автором был разработан

внутрикапсульный сегмент (патент № RU 2772050 C1, 16.05.2022, Бюл. № 14).

Применение данного приспособления обеспечивает профилактику дислокации

ИОЛ в капсульном мешке как во время операции, так и в послеоперационном

периоде за счет надежной фиксации сводов капсульного мешка к строме

периферической зоны радужной оболочки.
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ВЫВОДЫ

1. Для пациентов с ПЭС характерно ослабление опорных структур

нижнего века, отвечающих как за горизонтальную, так и за вертикальную его

стабильность.

2. При ПЭС отмечается значимое снижение стабильности слёзной пленки

и выраженные инволюционные изменения мейбомиевых желёз.

3. Для кератопатии при ПЭС характерны признаки вовлекающего все

слои роговицы генерализованного дистрофического процесса, субклинической

воспалительной реакции и нейропатии.

4. ПЭС не оказывает значимого влияния на связанную с изменениями

биомеханических свойств роговицы тонометрическую ошибку при измерении

внутриглазного давления по Маклакову.

5. ПЭС индуцирует значимую гиперметропическую ошибку и достоверно

более высокую абсолютную ошибку расчёта оптической силы ИОЛ.

На основании линейной регрессии рассчитаны поправки к заявленным А-

константам используемых моделей ИОЛ.

6. Изменения биомеханических свойств роговицы у больных с ПЭС не

оказывают значимого влияния на хирургический индуцированный астигматизм

при факоэмульсификации.

7. К особенностям ФЭ при ПЭС относятся: узкий зрачок; плотное ядро

хрусталика, требующее затратить больше ультразвуковой энергии; слабость

цинновых связок; бόльшая частота развития локальной отслойки десцеметовой

оболочки; дислокация мелких фрагментов хрусталикового вещества в

ретролентальное пространство через ослабленные цинновы связки.

8. В раннем послеоперационном периоде для пациентов с ПЭС

характерна более выраженная опалесценция влаги передней камеры и

офтальмогипертензия в первый послеоперационный день, а также более

выраженное расширение РРУ.
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9. Неосложнённая ФЭ не сопровождается повышенным риском развития

ПКМО у больных с ПЭС.

10. Основными факторами риска поздней дислокации ИОЛ после ФЭ

являются: возраст больных более 75 лет, наличие у них ПЭС и осевой миопии.

11. Разработаны: внутрикапсульный сегмент с «ирис-клоу» механизмом

для стабилизации капсульного мешка при слабости связочного аппарата

хрусталика и метод транссклеральной шовной фиксации ИОЛ с использованием

лимбальных мини-карманов.

12. Предложенная методика транссклеральной шовной фиксации ИОЛ с

использованием лимбальных мини-карманов приводит к меньшей потере

эндотелиальных клеток и меньшему индуцированному астигматизму по

сравнению с заменой на «ирис-клоу» линзу с ретропупиллярной фиксацией при

сопоставимом риске интра- и послеоперационных осложнений.

13. У больных с ПЭС выявлено достоверное снижение амплитуды глазного

пульса, независимое от возраста, системного АД и ВГД, что подтверждает

дефицит глазного кровотока при данном синдроме.

14. Результаты ОКТ-исследования не продемонстрировали влияния ПЭС

на морфометрические параметры ДЗН и макулярной зоны сетчатки.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для полноценной диагностики ПЭС требуется проведение

биомикроскопии в условиях медикаментозного мидриаза для выявления

периферической зоны отложения ПЭМ на передней капсуле хрусталика.

2. Для достижения целевой рефракции при ПЭС следует использовать

поправки к заявленным А-константам ИОЛ: прибавка 0,3 для SA60AT (Alcon,

США) и 0,04 для Akreos AO (Baush&Lomb, США). Необходимо учитывать, что

имплантация ВКК сопровождается наибольшей гиперметропической ошибкой

расчёта ИОЛ.

3. В связи с более высоким риском развития офтальмогипертензии в

раннем послеоперационном периоде пациентам с ПЭС рекомендован контроль

ВГД и медикаментозная коррекция офтальмотонуса при его повышении.

4. Локальное истончение СНВС при ПЭС следует расценивать как ранние

препериметрические глаукомные изменения, поскольку отсутствует прямая связь

между наличием ПЭС и изменениями головки зрительного нерва у пациентов, не

имеющих глаукомы.

5. Современный уровень офтальмохирургии позволяет свести к минимуму

риск серьёзных интраоперационных осложнений у больных с ПЭС, однако ФЭ

может иметь некоторые особенности: ширина зрачка до операции у них меньше,

но степень его интраоперационного сужения существенно не отличается; более

характерным является наличие плотного ядра хрусталика, что требует больше УЗ

энергии. Среди интраоперационных осложнений характерны локальная отслойка

десцеметовой оболочки и ретролентально расположенное хрусталиковое

вещество в конце неосложнённой факоэмульсификации, присутствие которого не

требует изменения хирургической тактики.

6. При выборе метода хирургической коррекции поздней дислокации ИОЛ

следует учитывать, что её замена на «ирис-клоу» ИОЛ с ретропупиллярной

фиксацией приводит к более значимому хирургически индуцированному
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астигматизму и бóльшей потере эндотелиальных клеток роговицы, а

транссклеральная фиксация – к менее предсказуемому рефракционному

результату.

7. Присутствие субклинического выворота нижнего века у пациентов с

ПЭС необходимо учитывать при проведении как эстетических, так и

функциональных хирургических вмешательств на нижних веках, а

нестабильность слезной пленки и дисфункцию мейбомиевых желез – при

подготовке к полостным и рефракционным вмешательствам на глазном яблоке.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ВКК – внутрикапсульное кольцо

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ГПК – глубина передней камеры

ДЗН – диск зрительного нерва

ДИ – доверительный интервал

ДКТ – динамический контурный тонометр

ДМЖ – дисфункция мейбомиевых желез

ИОЛ – интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

ММП – матриксная металлопротеиназа

НРП – нейроретинальный поясок

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗО – передне-задняя ось

ПКМО – псевдофакичный кистозный макулярный отек

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

ПЭГ – псевдоэксфолиативная глаукома

ПЭМ – псевдоэксфолиативный материал

ПЭС – псевдоэксфолиативный синдром

РРУ – радужно-роговичный угол

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

ССГ – синдром сухого глаза

ТИМП – тканевый ингбитор матриксных металлопротеиназ

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УЗ – ультразвук

ФЭ – факоэмульсификация

ХИА – хирургический индуцированный астигматизм
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