## ОТЗЫВ

официального оппонента – доктора медицинских наук, доцента, заведующего кафедрой глазных болезней института профессионального образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации Золотарёва Андрея Владимировича на диссертационную работу Потемкина Виталия Витальевича «Псевдоэксфолиативный синдром без сопутствующего повышения внутриглазного давления: комплексное обследование и хирургическая реабилитация», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

### Актуальность темы исследования

Проблема лечения больных с псевдоэксфолиативным синдромом (ПЭС) весьма актуальна вследствие его глобальной распространённости. На Северо-Западе Российской Федерации он встречается почти у половины больных, поступающих для хирургического лечения катаракты. Псевдоэксфолиативный синдром – это ассоциированное с возрастом, генетически обусловленное состояние, которое проявляется отложением фибриллярного экстрацеллюлярного материала в тканях глаза, его вспомогательного аппарата и внутренних органов. Различие в клинических проявлениях и отсутствие четких критериев для диагностики ПЭС приводят к противоречивым результатам некоторых исследований, имеющих сходные дизайн и цели.

У пациентов с ПЭС значительно чаще возникают сложности как в ходе факоэмульсификации, так и в послеоперационном периоде. И хотя современный уровень развития хирургической техники позволяет свести к

минимуму риск интра- и послеоперационных осложнений, пренебрегать ПЭС как фактором риска, влияющим на проведение операций и их исходы, не следует. В частности, требуют изучения отдаленные результаты фактоэмульсификации и особенности расчета оптической силы интраокулярных линз у пациентов с ПЭС.

Поскольку ПЭС является фактором риска поздней дислокации комплекса «ИОЛ-капсульный мешок», актуален вопрос выбора хирургической тактики при данном состоянии.

Многими исследователями описаны изменения эндотелия роговицы при ПЭС. С введением в широкую клиническую практику конфокальной микроскопии возникла потребность разработки алгоритма доскональной оценки всех слоев роговицы.

До настоящего времени не проводились детальные исследования особенностей патологии придаточного аппарата и состояния глазной поверхности при ПЭС.

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Потемкина В.В., посвященная разработке комплексного обследования и хирургической реабилитации пациентов с псевдоэкзофалиативным синдромом, является актуальной как в научном, так и в практическом отношении.

### **Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Материал диссертации соответствует цели и задачам работы. Все научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в диссертации, четко аргументированы и обоснованы. Основные положения диссертационной работы базируются на детальном анализе материала собственного исследования. Выводы диссертации закономерно вытекают из основных научных положений, защищаемых автором, имеют важное научное и практическое значение. Степень обоснованности и достоверности научных выводов и положений не вызывают сомнений.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования обусловлена достаточным объемом клинического материала, использованием комплекса современных офтальмологических методов обследования пациентов, использованием современных методов статистического анализа данных.

Материалы диссертации представлялись на многочисленных международных и российских научно-практических конференциях и в виде печатных работ в ведущих офтальмологических журналах.

### **Научная новизна и практическая значимость исследования**

В рассматриваемой работе впервые с помощью оригинального алгоритма, с использованием данных конфокальной и эндотелиальной микроскопии, изучены изменения роговицы при псевдоэксфолиативном синдроме.

На большом клиническом материале были сформулированы принципы обследования и хирургической реабилитации пациентов с псевдоэксфолиативным синдромом без сопутствующего повышения внутриглазного давления.

Доказано, что основными проблемами при ПЭС у больных после факоэмульсификации с имплантацией заднекамерной интраокулярной линзы (ИОЛ) являются развитие рефракционной ошибки и поздняя дислокация ИОЛ.

В результате выполнения диссертационной работы были расширены представления о проявлениях псевдоэксфолиативного синдрома. Выполнен анализ изменений придаточного аппарата глаза, глазной поверхности, роговицы, сетчатки, зрительного нерва и глазной гемодинамики, изучены особенности факоэмульсификации и хирургического лечения дислокации комплекса «интраокулярная линза-капсульный мешок», а также разработано устройство для профилактики поздней дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке.

**Основные результаты диссертации** отражены в 41 печатной работе, 29 из которых представлены в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат является кратким изложением основных положений диссертационной работы и полностью соответствует её содержанию.

### **Оценка содержания и оформления диссертации**

Диссертационная работа написана в традиционном стиле и изложена на 343 страницах компьютерного текста и состоит из введения, обзора литературы, глав материалов и методов исследования и результатов собственных исследований, главы, посвященной разработке внутрикапсульного сегмента с «ирис-клоу» механизмом для профилактической стабилизации капсульного мешка, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 634 источника (61 отечественных и 573 зарубежных). Текст диссертации иллюстрирован 74 рисунками, количественные и статистические результаты систематизированы в 58 таблицах.

**Во введении** автор раскрывает актуальность научного исследования. Сформулирована цель исследования, которой соответствуют поставленные задачи. Представлены научная новизна, положения, выносимые на защиту, практическая значимость и данные об апробации диссертационной работы.

**В первой главе** проведен подробный анализ как отечественной, так и зарубежной литературы, позволивший детально осветить современные представления по изучаемой теме. Описаны наиболее важные и нерешенные аспекты обследования и хирургической реабилитации пациентов с псевдоэксфолиативным синдромом, обоснована необходимость проведения дальнейших исследований.

**Во второй главе** приведена подробная характеристика клинического материала, распределение пациентов на группы, в зависимости от направленности исследуемого вопроса с детальным описанием каждой

группы и применяемых методов обследования пациентов. Автором использованы адекватные методы статистической обработки данных с помощью современных прикладных программ анализа медицинской статистики.

**В третьей главе** отражены результаты исследования. Приведен детальный анализ изменений придаточного аппарата глаза, глазной поверхности, роговицы, сетчатки, зрительного нерва и глазной гемодинамики при ПЭС, сформулированы особенности факоемульсификации и послеоперационного периода, представлены факторы риска поздней дислокации комплекса «интраокулярная линза-капсульный мешок» и методы ее лечения с фиксацией и заменой линзы.

**В четвертой главе** приведена разработка устройства для профилактики поздней дислокации интраокулярной линзы в капсульном мешке.

**В заключении** изложены обобщенные результаты исследования и их обсуждение, сформулированы выводы, которые соответствуют поставленным задачам исследования и полученным результатам, даны практические рекомендации.

### **Вопросы и замечания по диссертационной работе**

Принципиальных замечаний к диссертационной работе Потемкина В.В. нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Потемкина Виталия Витальевича «Псевдоэксфолиативный синдром без сопутствующего повышения внутриглазного давления: комплексное обследование и хирургическая реабилитация», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, представляет собой законченное научно-квалификационное исследование. В работе содержится решение актуальной

научной проблемы – сформулировать принципы обследования и хирургической реабилитации пациентов с псевдоэкзофалиативным синдромом, имеющее существенное значение для развития офтальмологии.

Диссертационная работа выполнена на высоком методологическом уровне, имеет выраженную научную и практическую значимость. По степени научной новизны, актуальности, методическому уровню, объему выполненных исследований, достоверности и значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», от 24.09.2013 г. № 842 (ред. 25.01.2024) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, Потемкин Виталий Витальевич, достоин присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

Официальный оппонент,

заведующий кафедрой глазных болезней ИПО

ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет»

Минздрава России

доктор медицинских наук, доцент Золотарёв Андрей Владимирович

Подпись Золотарёва Андрея Владимировича заверяю.

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Самарский государственный

медицинский университет» (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России)

доктор медицинских наук

«19» 04 2024 г.

Верно: Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России)

Борисова Ольга Вячеславовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Адрес: 443099, г. Самара, ул. Чапаевская, 89.

Телефон: +7 (846) 374-10-01; E-mail: info@samsmu.ru Web-сайт: <https://samsmu.ru/>